
Управление образования 

Администрации Орджоникидзевского района 

Республики Хакасия 

 

 

 ПРИКАЗ № 390  

 

 

от «25» сентября 2024 г.  п. Копьево 

 
Об организации  работы   общеобразовательных  

организаций  по профилактике  безнадзорности, 

правонарушений, злоупотребления 

психоактивными веществами и иных негативных 

явлений среди несовершеннолетних, по 

профилактике суицида, жестокого обращения в 

отношении несовершеннолетних обучающихся, 

посягательств на их жизнь и здоровье,  

в том числе половую неприкосновенность  

в 2024-2025 учебном году. 

 

 

  
 В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 г.  №120 «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (с 

последующими изменениями), законами Республики Хакасия от 03.12.2003г.№75 «О 

профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с 

наркотической и алкогольной зависимостью на территории Республики Хакасия» (с 

последующими изменениями), Постановлением Президиума Правительства Республики 

Хакасия от 31.03.2021 № 43-п «Об утверждении Плана основных мероприятий, 

проводимых в Республике Хакасия в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 

года», приказом Министерства образования и науки от 11.07.2022  «Об утверждении 

порядка проведения мониторинга системы организации воспитания обучающихся в 

образовательных организациях Республики Хакасия», в целях реализации муниципальной 

программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

Орджоникидзевском районе», сохранения здоровья школьников,  профилактики 

деструктивных явлений среди обучающихся  общеобразовательных организаций 

  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

      1.Утвердить прилагаемый  план мероприятий Управления образования по 

профилактике безнадзорности, правонарушений, злоупотребления психоактивными 

веществами и иных негативных явлений среди несовершеннолетних на 2024-2025 

учебный год (далее -  План). 

     2.Утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике суицида среди 

несовершеннолетних  и жестокого обращения в отношении обучающихся 

общеобразовательных организаций на 2024-2025 учебный год (Приложение № 2). 

    3.Утвердить статистическую и аналитическую отчетность муниципальных 

образовательных организаций о ходе выполнения мероприятий по профилактике суицида 

среди несовершеннолетних, профилактике жестокого обращения в отношении детей и 

подростков – обучающихся  МБОУ,  согласно формам (Приложение 3). 

4.Утвердить циклограмму предоставления отчетных документов в Управление 

образования  по профилактической работе образовательных организаций  (Приложение 4)   

 



    5.Руководителям общеобразовательных организаций: 

      5.1.Установить эффективный контроль за исполнением законодательства и 

выполнением планов работы по профилактике безнадзорности, правонарушений 

злоупотребления психоактивными веществами и иных негативных явлений среди 

обучающихся в муниципальных образовательных организациях, за реализацией 

индивидуальных программ реабилитации и адаптации подростков, совершивших 

правонарушения;  

- обеспечивать взаимодействие с субъектами системы профилактики на уровне сельских 

поселений, муниципальном уровне через разработку планов совместной деятельности; 

- предоставлять ежеквартально до 25 числа статистическую  и аналитическую отчетность 

муниципальных образовательных организаций по реализации планов по профилактике 

безнадзорности, правонарушений, алкоголизма, наркомании среди несовершеннолетних в 

Управление образования, согласно утвержденному  плану мероприятий и разделам; 

     5.2. Установить эффективный контроль за исполнением законодательства и 

выполнением планов работы по профилактике суицида среди несовершеннолетних 

общеобразовательных организаций, а  также по предотвращению и недопущению случаев 

жестокого обращения с детьми, посягательств на их жизнь и здоровье, в том числе 

половую неприкосновенность; 

-назначить ответственных за сопровождение организации работы по профилактике 

суицида, жестокого обращения, возложить ответственность за контроль   выполнение 

плана мероприятий; 

- обеспечить предоставление  ежеквартально до 25 числа статистическую и 

аналитическую отчетность муниципальных образовательных организаций о ходе 

выполнения мероприятий по профилактике  суицида среди несовершеннолетних, 

профилактике жестокого  обращения с детьми, посягательств на их жизнь и здоровье, в 

том числе половую неприкосновенность, сведения мониторинга системы организации 

воспитания обучающихся в образовательных организациях,  согласно предложенной 

форме (Приложение 3). 

       6.Специалистам Управления образования Орджоникидзевского района  обеспечить 

координацию исполнения утвержденных пунктов Плана (в части касающейся). 

        7.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя 

Управления образования Маковцеву Т.Ю. 

  

 

      

 И.о. руководителя Управления 

образования Орджоникидзевского района                          Л.В.Никель                       

 

 

С приказом ознакомлены: 

_____________/Т.Ю.Маковцева 

_____________/Т.М.Петрова 

_____________/Е.Н.Баклаев 

_____________/О.В.Демидова 

_____________/А.В.Крюкова 

_____________/А.М.Скок  

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу Управления образования 

№ 390 от 25.09.2024  г. 

План мероприятий  

Управления образования Орджоникидзевского района по профилактике безнадзорности, 

правонарушений, злоупотребления психоактивными веществами и иных негативных явлений 

среди несовершеннолетних на 2024-2025 учебный  год. 

№ Мероприятия  Сроки Ответственный 

исполнитель 

1. 1.Организационно-методическое обеспечение по профилактике безнадзорности, 

правонарушений, злоупотребления психоактивными веществами и иных негативных 

явлений среди несовершеннолетних 

1.1 Организация и проведение учебно-методических 

семинаров по вопросам профилактики 

правонарушений в детско-подростковой среде для 

руководителей и специалистов образовательных 

организаций района 

По плану 

Управления 

образования  

Маковцева Т.Ю. 

Скок А.М. 

Крюкова А.В. 

1.2  Участие в работе республиканских семинаров, 

конкурсов, конференций по вопросам 

межведомственного взаимодействия и 

профилактики правонарушений 

По плану МОиН 

РХ 

Маковцева Т.Ю., 

Руководители 

ОО 

1.3 Организация повышения квалификации 

специалистов образовательных организаций в 

области профилактики правонарушений, 

организация и проведение конкурсов 

профессионального мастерства области 

профилактической  деятельности. 

По плану МОиН 

РХ, ХакИРО, 

плану УО 

Петрова Т.М. 

1.4 Регулярное пополнение нормативно-правовой, 

информационно-методической базы по вопросам 

профилактики правонарушений, профилактике 

потребления ПАВ, профилактике суицидального 

поведения, обеспечение нормативно-правовой 

базой специалистов системы образования района 

Постоянно Маковцева Т.Ю. 

 

1.5 Организация работы по выполнению 

муниципальных программ по профилактике 

правонарушений 

Постоянно Маковцева Т.Ю. 

1.6 Организация и проведение индивидуальных 

консультаций с заместителями директоров школ по 

ВР по реализации  ИПР, состоящих на 

профилактическом учете детей, семей. 

Постоянно Маковцева Т.Ю. 

Демидова О.В. 

2.Аналитическая, контрольная деятельность в рамках профилактики безнадзорности, 

правонарушений и незаконного потребления ПАВ 

2.1 Мониторинг по выявлению признаков 

вовлеченности подростков в деструктивное 

поведение, приверженности к деструктивным  

движениям в целях выявления «группы риска» 

(сленг, одежда, социальные сети и др. 

факторы) 

Ежемесячно  Маковцева Т.Ю. 

Руководители 

МБОУ 

2.2 Разработка методических рекомендаций по 

проведению мероприятий, направленных на 

профилактику втягивания подростков и 

молодежи в деятельность деструктивных 

религиозных объединений 

Ежеквартально Скок А.М.,  

Крюкова А.В., 

Руководители 

МБОУ 

2.3 Мониторинг деятельности по профилактике  Один раз в Маковцева Т.Ю. 



незаконного потребления ПАВ квартал по 

запросу КДН и ЗП 

Руководители 

МБОУ 

2.4 Мониторинг деятельности по профилактике 

суицидального поведения, работе с обучающимися, 

состоящими на профилактическом учете 

Один раз в 

квартал по 

запросу КДН 

Маковцева Т.Ю. 

2.5 Мониторинг посещаемости учебных занятий 

обучающимися, анализ систематических пропусков 

учебных занятий  

Ежемесячно в 

течение учебного 

года 

Маковцева Т.Ю., 

Соц.педагоги, 

классные 

руководители 

ОО 

2.6 Мониторинг занятости несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом учете в 

каникулярный период и во внеурочное время. 

Постоянно Маковцева Т.Ю. 

Соц.педагоги, 

классные 

руководители 

ОО 

2.7 Анализ исполнения плана мероприятий по 

профилактике вовлечения обучающихся МБОУ в 

деструктивную деятельность 

ежеквартально 

(до 30 числа) 

 

Управление 

образования 

2.8 Сопровождение деятельности социально-

педагогических служб общеобразовательных 

организаций по организации профилактической 

работы в отношении детей и семей «группы риска» 

В течение года Маковцева  

Т.Ю., 

Демидова О.В. 

3.Организация профилактики правонарушений среди обучающихся  

3.1 Ведение учета обучающихся, не посещающих 

общеобразовательные организации, отчисленных 

из организаций, выявленных за бродяжничество  

Постоянно  

Руководители 

МБОУ, 

Маковцева Т.Ю. 

3.2 Контроль за отчислением учащихся из 

общеобразовательных организаций 

Постоянно Байкова Т.В. 

3.4 Обеспечение обучения  по индивидуальным 

программам обучения на дому (для детей с ОВЗ, 

детей-инвалидов) 

В течение 

учебного года 

Байкова Т.В., 

руководители 

МБОУ 

3.5 Учет детей группы риска по информационно-

статистическим материалам ОО, формирование 

банка данных состоящих на профилактическом 

учете в ПДН, КДН, ВШУ 

Ежемесячно Маковцева Т.Ю. 

3.6 Организация  отдыха и занятости детей, состоящих 

на всех видах профилактического учета, в 

каникулярный период 

По плану работы Маковцева Т.Ю. 

3.7 Патронаж семей несовершеннолетних, состоящих 

на учете, семей, находящихся в СОПе 

Постоянно Социальные 

педагоги, 

классные 

руководители 

ОО, 

специалисты 

отдела по опеке 

и 

попечительству 

УО  

3.8 Организация индивидуальной профилактической 

работы с учащимися, не посещающими, 

пропускающими учебные занятия; находящимися в 

социально-опасном положении; состоящими на 

учете как неблагополучные за бродяжничество, 

правонарушения; имеющими проблемы в 

поведении, обучении, развитии и социальной 

адаптации 

Постоянно Социальные 

педагоги ОО, 

педагоги –

психологи, 

шефы-

наставники, 

классные 

руководители 

3.9 Участие в  республиканских мероприятиях В течение года, по Маковцева Т.Ю., 



антинаркотической направленности плану МО и НРХ  руководители 

МБОУ 

3.10 Реализация перспективных годовых планов 

деятельности по профилактике правонарушений, 

безнадзорности, незаконного потребления ПАВ 

В течение года Общеобразовате

льные 

организации 

3.11 Организация работы по выявлению детей, не 

обучающихся в образовательных организациях по 

разным социальным причинам, по состоянию 

здоровья, а также детей, подлежащих приему в 

первый класс; ведение статистического учета, 

информирование Управления  образования.  

В течение года Общеобразовате

льные 

организации 

3.12 Организация работы по выявлению детей, не 

посещающих учебные занятия по неуважительной 

причине и принятие мер к получению каждым 

ребёнком основного образования. 

Информирование Управления  образования. 

Ежедневно Классные 

руководители 

МБОУ 

3.13 Ведение банков данных на учащихся, состоящих на 

учете в ОДН, КДН, на внутришкольном учете, а 

также на неблагополучные семьи; информирование 

Управление образования и других субъектов 

системы профилактики беспризорности и 

безнадзорности 

Постоянно Социальные  

педагоги МБОУ 

3.14 Проведение профилактической и разъяснительной 

работы с родителями несовершеннолетних, не 

посещающих учебные занятия 

Постоянно Классные 

руководители, 

социальные  

педагоги МБОУ 

3.15 Выявление и учет детей, склонных к суициду, 

организация профилактической работы с ними. 

Индивидуальная работа по профилактике суицида 

с детьми, попавшими в трудную жизненную 

ситуацию 

Постоянно Социальные 

педагоги, 

психологи 

МБОУ 

3.16 Индивидуальное психолого-педагогическое 

сопровождение детей группы риска. Выявление и 

пресечение случаев вовлечения 

несовершеннолетних в совершение преступлений и 

антиобщественных действий 

Постоянно Социальные 

педагоги, 

психологи 

МБОУ 

3.17 Организация работы и анализ занятости детей  и 

подростков во внеурочное и каникулярное время. 

Предоставление информации в Управление 

образования. 

Сентябрь 

Октябрь-ноябрь, 

январь, март-

апрель,  

. 

Общеобразовате

льные 

организации 

3.18 Организация работы спортивных залов всех  ОО в 

дневное и вечернее время с целью 

совершенствования досуговой деятельности 

подростков во 2 половине дня 

В течение года по 

расписанию 

Баклаев Е.Н.., 

общеобразовател

ьные 

организации 

3.19 Организация и проведение ежегодного  

тестирования обучающихся (от 13 до 18 лет) на 

предмет употребления психоактивных веществ 

Сентябрь-октябрь Общеобразовате

льные 

организации 

3.20 Организация и проведение родительских 

собраний в образовательных организациях по 

проведению СПТ в 2024-2025 учебном году в 

рамках республиканской акции «Родительский 

всеобуч» 

До 25.09. Руководители 

МБОУ  

3.21 Организация мероприятий, направленных на 

усиление родительской ответственности по 

недопущению и предотвращению детской 

алкоголизации и табакокурению. 

ежеквартально Социальные 

педагоги, 

классные 

руководители. 



3.22 Организация мероприятий, посвященных 

Всероссийскому Дню правовой помощи детям, 

приуроченных к Всемирному дню ребенка 

Ежегодно 20 

ноября  

Общеобразовате

льные 

организации 

3.23 Организация акции «Стоп/ВИЧ/СПИД» и 

мероприятий, приуроченных к Всемирному  дню 

борьбы со СПИДом  

Ежегодно до 01 

декабря 

Общеобразовате

льные 

организации 

4.Организация взаимодействия с субъектами профилактики 

4.1 Сверка банков данных о семьях и детях, состоящих 

на всех видах учета, с КДН, ОДН, УСПН, отделом 

по  опеке и попечительству УО. 

Ежемесячно до 30 

числа. 

Управление 

образования, 

общеобразовател

ьные 

организации 

4.2 Совместная работа с сотрудниками 

правоохранительных органов по выявлению детей 

«группы риска», по подготовке и проведению 

классных часов и бесед с обучающимися  

В течение года Общеобразовате

льные 

организации 

4.3 Взаимодействие с муниципальными службами 

системы профилактики по вопросу вовлечения 

детей во внеурочную и  досуговую деятельность  

В течение года Общеобразовате

льные 

организации 

4.4 Участие в межведомственных совместных рейдах 

по профилактике безнадзорности, беспризорности, 

организации занятости подростков во внеурочное 

время 

В течение года 

ежемесячно 

Управление 

образования, 

общеобразовател

ьные 

организации 

4.5. Обмен информацией между субъектами 

профилактики  о выявлении несовершеннолетних, 

имеющих отклонения в поведении, не 

посещающих учебные занятия в ОО по 

неуважительным причинам, о 

несовершеннолетних, подвергшихся насилию, 

вовлеченных в совершение преступлений и 

правонарушений 

Постоянно Управление 

образования, 

общеобразовател

ьные 

организации 

4.6. Взаимодействие в ГБУЗ РХ «Копьевская РБ», 

прокуратурой и полицией Орджоникидзевского 

района   по вопросам просветительской 

деятельности, в том числе по половой 

неприкосновенности несовершеннолетних 

Постоянно Руководители 

ОО 

4.7 Взаимодействие с ЦЗН Орджоникидзевского 

района по вопросам трудоустройства 

несовершеннолетних в каникулярный  период 

Апрель-Июль  Маковцева Т.Ю. 

общеобразовател

ьные 

организации 

4.8 Взаимодействие с ГАУПО РХ «Аграрный 

техникум» (с. Шира, филиал в п.Копьево) по 

вопросам дальнейшего обучения выпускников 9 

классов 

Постоянно Управление 

образования, 

общеобразовател

ьные 

организации  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

от 25.09.2024 г. № 390 

 

План мероприятий 

 Управления образования по профилактике суицида, жестокого обращения в отношении 

несовершеннолетних обучающихся, посягательств на их жизнь и здоровье,  

в том числе половую неприкосновенность 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Разработка программ и планов по профилактике 

суицида и суицидального поведения 

обучающихся,  на 2024-2025 учебный год. 

До 30 сентября Руководители 

МБОУ 

 

2. Разработка программ и планов по профилактике 

жестокого обращения в отношении 

несовершеннолетних детей, посягательств на их 

жизнь и здоровье, в  том числе на половую 

неприкосновенность. на 2024-2025 учебный год. 

До 20 сентября Руководители ОО 

 

3. Разработка программ и планов по профилактике 

потребления психоактивных веществ 

несовершеннолетними детьми на 2024-2025 

учебный год. 

До 30 сентября  Руководители 

МБОУ 

 

4. Организация работы Школьной психолого-

педагогической службы (далее ППС) по оказанию 

психолого-педагогической помощи 

несовершеннолетним, совершившим попытку 

суицида и их родителям. 

В течение года(в 

случае 

возникновения 

ситуации) 

Руководители 

МБОУ 

7. Проведение информационно-просветительских 

мероприятий, посвященных Всемирному дню 

психического здоровья. 

октябрь Социальные 

педагоги, 

психологи, 

классные 

руководители 

7. Проведение системной диагностики раннего 

выявления обучающихся, склонных к 

отклоняющемуся поведению, латентным  

способам поведения, доведение до логического 

завершения работы по определению уровня 

тревожности,  

Ежеквартально, 

до 25 числа 

  

Социально-

психологические 

службы МБОУ 

8 Проведение системной диагностики раннего 

выявления у обучающихся признаков жестокого 

обращения, посягательств на их жизнь и здоровье,  

в том числе половую неприкосновенность.  

Ежеквартально, 

до 25 числа 

  

Социально-

психологические 

службы МБОУ 

9. Проведение мониторинга состояния работы по 

профилактике детского суицида в 

образовательных организациях 

ежеквартально 

до 25 числа  

УО, 

Руководители 

МБОУ 

10. Организация информационно-методической 

помощи педагогам-психологам, заместителям 

директора по воспитательной работе, классным 

руководителям образовательных организаций по 

профилактике суицидальных проявлений, 

жестокого обращения. 

постоянно УО 

11. Проведение «круглых столов» для социальных 

педагогов и педагогов-психологов 

образовательных организаций по организации 

февраль, октябрь Служба 

сопровождения 

замещающих 



работы с несовершеннолетними в кризисных 

состояниях(суицид, жестокое обращение, 

посягательства на половую неприкосновенность) с 

привлечением специалистов различных органов и 

инстанций. 

семей УО, РМО 

психологов, РМО 

социальных 

педагогов 

12. Проведение информационно-методических 

совещаний с социальными педагогами и 

педагогами-психологами образовательных 

учреждений «Просветительско-профилактическая 

работа с родителями в вопросах предотвращения 

суицидального поведения у детей и подростков». 

Декабрь, май ССЗС УО, РМО 

психологов, 

РМО социальных 

педагогов. 

13. Организация родительского всеобуча ( в рамках 

родительских собраний, «горячих линий», 

посредством размещения соответствующих 

материалов в газете «Орджоникидзевский 

рабочий», в сети Интернет), включая психолого-

педагогическую и социально-правовую помощь 

родителям в воспитании и обеспечении 

безопасности детей, а также обучение родителей 

навыкам раннего выявления признаков 

суицидальных намерений. 

В течение года Руководители 

МБОУ, 

школьные ППС 

14. Повышение квалификации педагогических 

работников (в том числе педагогов-психологов, 

социальных педагогов) и руководителей 

образовательных организаций по вопросам 

оказания психолого-педагогической помощи 

обучающимся, оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации, психолого-педагогического 

сопровождения участников образовательного 

процесса в соответствии с федеральными 

государственными образовательными 

стандартами, а также профилактики 

суицидального поведения обучающихся. 

постоянно Руководители 

МБОУ 

15. Информирование УО, органов МВД и КДНиЗП об 

отсутствии несовершеннолетних на занятиях без 

уважительной причины (при невозможности 

самостоятельно установить причину) более 12 

часов учебного времени. 

Постоянно  Руководители 

МБОУ 

16. Информирование УО по каждому случаю 

жестокого обращения в отношении  

несовершеннолетних, посягательств на их жизнь и 

здоровье, в том числе половую 

неприкосновенность, согласно утвержденной 

форме 

Постоянно  Руководители 

МБОУ 

17. Информирование УО по каждому случаю суицида 

(суицидальных попытках) несовершеннолетних, с 

указанием причин и мотивов, побудивших 

несовершеннолетних к  суициду, согласно 

утвержденной форме 

Постоянно  Руководители 

МБОУ 

18. Информирование УО по каждому случаю 

выявления фактов  буллинга (кибербуллинга) либо 

насильственных воздействий в отношении 

обучающихся (воспитанников) с указанием 

причин и мотивов, согласно утвержденной форме 

Незамедлительно 

(в случае 

выявления 

факта) 

Руководители ОО 

19. Осуществление социального партнерства с 

общественными объединениями, религиозными и 

другими организациями, заинтересованными 

структурами и ведомствами, отвечающими за 

Постоянно  УО, МБОУ 



воспитание, образование и здоровье детей и 

подростков, с целью обеспечения права на 

образование, развития детей и подростков, 

формирование личности, ответственной и 

способной к жизни в обществе. 

20. Анализ работы по профилактике суицидального 

поведения, среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений. 

Ежеквартально 

до 25 числа 

 УО, 

руководители 

МБОУ 

21. Анализ работы по профилактике жестокого 

обращения в отношении несовершеннолетних 

детей, посягательств на их жизнь и здоровье, в  

том числе на половую неприкосновенность 

Ежеквартально 

до 25 числа 

 УО, 

руководители 

МБОУ 

22. Мониторинг системы организации воспитания 

обучающихся 

 

Ежеквартально 

до 25 числа 

 УО, 

руководители 

МБОУ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу Управления образования 

№ 390 от 25.09.2024 г. 

 

1.Ежеквартальная информация о работе 

МБОУ______________________________СОШ 

по профилактике суицидального поведения среди детей и подростков 

(до 25 числа ежеквартально) 

 

1.1Информация о педсоветах и родительских собраниях, на которых были 

рассмотрены методические рекомендации по профилактике суицида и 

вопросы детско-родительских отношений 

 

№ Дата Тема мероприятия Целевая 

аудитория  

Круг 

задействованных 

специалистов  

     

 

1.2.Информация о проведенных мероприятиях по профилактике 

суицидального поведения  

Название 

мероприятия 

Цели  Целевая 

аудитория  

Сроки 

проведения 

Место 

провед.  

Колич. 

Участн. 

Резуль 

тат 

Партне 

ры 

        

 

 

1.3.Анализ состояния работы по профилактике детского суицида в 

образовательных организациях,  с указанием результатов 

психодиагностических методик для выявления группы риска по 

суицидальному поведению.  

 

 

 

2.Ежеквартальная информация о работе 

МБОУ______________________________СОШ 

по профилактике жестокого обращения в отношении  детей и 

подростков, посягательств на их жизнь и здоровье, 

 в том числе половую неприкосновенность  

(до 25 числа ежеквартально) 

 

2.1.Информация о педсоветах и родительских собраниях, на которых 

были рассмотрены методические рекомендации, вопросы, касающиеся  по 

профилактики жестокого обращения в отношении  детей и подростков, 

посягательств на их жизнь и здоровье, в том числе половую 

неприкосновенность   и вопросы детско-родительских отношений 

 

№ Дата Тема мероприятия Целевая 

аудитория  

Круг 

задействованных 

специалистов  

     

 



 

2.2.Информация о проведенных мероприятиях по профилактике жестокого 

обращения в отношении  детей и подростков, посягательств на их жизнь и 

здоровье, в том числе половую неприкосновенность 

Название 

мероприятия 

Цели  Целевая 

аудитория  

Сроки 

проведения 

Место 

провед.  

Колич. 

Участн. 

Резуль 

тат 

Партне 

ры 

        

 

 

2.3.Анализ состояния работы по профилактике жестокого обращения в 

отношении  детей и подростков, посягательств на их жизнь и здоровье, в том 

числе половую неприкосновенность с указанием результатов 

психодиагностических методик для выявления группы риска  

 

  

 

3.Мониторинг системы организации воспитания обучающихся 

 в МБОУ__________________________________ СОШ  

(до 25 числа ежеквартально) 

 

3.1. показатели по выявлению групп социального риска: 

доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

доля несовершеннолетних обучающихся из малообеспеченных семей; 

доля несовершеннолетних обучающихся из неполных семей; 

доля несовершеннолетних обучающихся, испытывающих трудности в развитии и 

социальной адаптации; 

доля несовершеннолетних обучающихся, находящихся в трудной жизненной 

ситуации; 

количество обучающихся, составивших «группу риска» по результатам проведения 

социально-психологического тестирования; 

3.2.показатели по учету обучающихся с деструктивными проявлениями: 

количество несовершеннолетних, совершивших преступления; 

количество несовершеннолетних, совершивших административные 

правонарушения или иные антиобщественные действия; 

доля обучающихся, состоящих на различных видах профилактического учета (на 

конец отчетного периода); 

количество обучающихся, снятых с профилактического учета в отчетный период; 

количество суицидальных попыток (суицидов) (за отчетный период);  

3.3.показатели по профилактике деструктивного поведения обучающихся: 



доля обучающихся, охваченных различными формами деятельности в период 

каникулярного отдыха; 

 доля обучающихся, находящихся в сложной жизненной ситуации, получивших 

поддержку государства (указать вид поддержки); 

доля обучающихся, состоящих на всех видах профилактического учета, 

охваченных индивидуальной профилактической работой; 

доля обучающихся, состоящих на всех видах профилактического учета, 

охваченных программами дополнительного образования; 

количество рассмотренных случаев службой  медиации, которая в МБОУ  создана 

и эффективно функционирует (за отчетный период); 

количество  реализованных мероприятий по противодействию деструктивным 

проявлениям в поведении обучающихся (за отчетный период). 

 

 

 

 

 
 


		2026-01-16T13:55:33+0700
	Никель Лиана Владимировна




